
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Xique Xique

quinta-feira, 7 de agosto de 2014 Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Xique Xique publica

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91A72305EE1571E48C281F1D57EA79A6



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Xique Xique

SUMÁRIO
• Decreto Nº 110/2014, de 31 de julho de 2014 - Dispõe sobre a transferência ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Xique-Xique -

SAAE, em caráter definitivo, dos bens que compõem o sistema de abastecimento de água, assim como a responsabilidade do Município de
Xique-Xique, pela manutenção e operação do sistema integrado de abastecimento de água da localidade de Retiro da Picada pertencente
ao Município de Xique- Xique e dá outras providências.
Decreto NO 112/2014, de 05 de agosto de 2014 - Declara Situação De Emergência nas Áreas do Município afetadas pela seca –
COBRADE, Conforme IN/MI 01/2012. Seca – 1.4.1.1.0.

• Ratificação Dispensa de Licitação de Nº 368/2014
Ratificação Dispensa de Licitação de Nº 370/2014 e Contrato de Nº 366/2014
Ratificação Dispensa de Licitação de Nº 371/2014 e Contrato de Nº 367/2014
Ratificação Dispensa de Licitação de Nº 372/2014
Ratificação Dispensa de Licitação de Nº 373/2014
Ratificação Dispensa de Licitação de Nº 374/2014
Ratificação Dispensa de Licitação de Nº 375/2014
Ratificação Dispensa de Licitação de Nº 376/2014 e Contrato de Nº 368/2014
Ratificação Dispensa de Licitação de Nº 377/2014 e Contrato de Nº 369/2014
Ratificação Dispensa de Licitação de Nº 378/2014 e Contrato de Nº 370/2014
Ratificação Dispensa de Licitação de Nº 380/2014 e Contrato de Nº 371/2014

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91A72305EE1571E48C281F1D57EA79A6



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Xique Xique
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE 
Praça Dom Máximo, 384, 1º andar, Centro – CEP: 47400-000 
CNPJ:13.880.257/0001-27 - TEL: (74)3661-1455 FAX:(74)3661-1279 

 

1 
Decreto n.º 110/2014 

DECRETO Nº 110/2014, DE 31 DE JULHO DE 2014. 

Dispõe sobre a transferência ao 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Xique-Xique - SAAE, em caráter 
definitivo, dos bens que compõem o 
sistema de abastecimento de água, 
assim como a responsabilidade do 
Município de Xique-Xique, pela 
manutenção e operação do sistema 
integrado de abastecimento de água 
da localidade de Retiro da Picada 
pertencente ao Município de Xique-
Xique e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

Considerando o que determina a Lei Municipal nº 07 de 05 de novembro 

de 1963 - que instituiu o Serviço Autônomo de Água e Esgoto e dá outras 

providencias; 

Considerando que no Município de Xique-Xique, existe o SAAE - Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto, Autarquia Municipal, que tem por finalidade 

prestar serviços de manejo de água e esgoto, sendo a pessoa jurídica 

interessada em dar continuidade ao serviço que está sendo prestado; 

Considerando que, em decorrência da construção de obras e por estar 

disponível para prestar serviço à população, o Município não possui 

interesse em continuar prestando o serviço de abastecimento 

diretamente, tendo como alternativa, portanto, transferir para outra 

pessoa jurídica que possua interesse e finalidade em manter tal serviço; 

Considerando que, por questões financeiras muitas dessas obras são 

realizadas pelo Município de Xique-Xique ou por outra entidade estadual 

ou federal que possuem projetos de abastecimento de água na zona rural 

do município; 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

959C304E71E52A282C878CA74FED314A

quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Xique Xique



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Xique Xique

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE 
Praça Dom Máximo, 384, 1º andar, Centro – CEP: 47400-000 
CNPJ:13.880.257/0001-27 - TEL: (74)3661-1455 FAX:(74)3661-1279 

 

2 
Decreto n.º 110/2014 

Considerando que a solicitação pleiteada pela Autarquia Municipal SAAE é 

no sentido de formalizar ato de transferência da responsabilidade do 

sistema de abastecimento de água em regiões que ainda não estão sob a 

responsabilidade dessa Autarquia; 

Considerando que cabe o Município nortear seus atos administrativos em 

conformidade com o art. 37, caput, da Constituição Federal, 

D  E  C  R  E  T  A 

Art. 1º - Fica transferido ao SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

do Município de Xique-Xique, Bahia, em caráter definitivo, os bens que 

compõem o Sistema de Abastecimento de Água, assim como a 

responsabilidade pela manutenção e operação do sistema Integrado de 

Abastecimento de Água da localidade de Retiro da Picada, pertencente ao 

Município de Xique-Xique, em atendimento à Lei Federal nº 11.445/2007, 

a Lei Municipal nº 07/1963. O Sistema Integrado do Retiro da Picada 

estará composto de: 

I - Captação: Tipo: Poço tubular. Profundidade: 72m. Nível estático: 10m. 

Nível dinâmico: 62m. Vazão: 30.000 L/H 

II - Elevação: casa de bomba: Casa de proteção para quadro de comando 

características dos equipamentos: bomba submersa de 8CV. Quadro de 

comando: partida direta de 10CV 

III - Adução: 300 m DN = 75 

IV - Reservação: concreto armado de 6m altura de 15m³ com caixa em 

fibra e concreto armado de 5m de altura de 15m³ com caixa em fibra 

Art. 2º - Fica o SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município 

de Xique-Xique, Bahia, por força desse Decreto, com as seguintes 

obrigações: 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

959C304E71E52A282C878CA74FED314A

quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Xique Xique



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Xique Xique

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE 
Praça Dom Máximo, 384, 1º andar, Centro – CEP: 47400-000 
CNPJ:13.880.257/0001-27 - TEL: (74)3661-1455 FAX:(74)3661-1279 

 

3 
Decreto n.º 110/2014 

I – fazer as ligações prediais de água fria dos consumidores; 

II – adicionar cloro (desinfecção) e flúor (combate a carie) à água antes 

de fornecer aos consumidores; 

III – garantir água de boa qualidade aos consumidores fazendo exames 

físicos-químicos e bacteriológicos de acordo com a Portaria MS nº 2.914 

do Ministério da Saúde; 

IV – fazer investimento e manutenção da rede de distribuição; 

V – fazer uso de cobrança de taxas; 

VI – fazer a leitura e manutenção mensalmente dos hidrômetros das 

residências; 

VII – manter todos os componentes do sistema da forma como foram 

recebidos e de acordo como o Projeto já executado, sempre em perfeito 

estado de conservação e funcionamento pleno; 

VIII – administrar, a partir desta data, a operação e conservação do 

sistema objeto deste Decreto, bem como assumir todas as 

responsabilidades financeiras, sejam em forma de receitas ou despesas, 

advindas dessas atividades, responsabilizando-se pela manutenção das 

estruturas físicas, hidráulicas e equipamentos de bombeiro; 

IX – utilizar o sistema ora entregue, com todas as suas instalações, 

exclusivamente para o serviço de distribuição de água, visando atender a 

população da localidade beneficiada; 

X – na hipótese do porte do empreendimento enquadrar-se na 

classificação micro ou pequeno, seguindo critérios da Lei Estadual nº 

10.431/2006, Decreto Estadual nº 7.976/2001, Resoluções e Portarias da 

esfera ambiental, o SAAE obriga-se a assumir as responsabilidades 

constantes da Licença Simplificada, exigidas pelo Instituto do Meio 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

959C304E71E52A282C878CA74FED314A

quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Xique Xique



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Xique Xique

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE 
Praça Dom Máximo, 384, 1º andar, Centro – CEP: 47400-000 
CNPJ:13.880.257/0001-27 - TEL: (74)3661-1455 FAX:(74)3661-1279 

 

4 
Decreto n.º 110/2014 

Ambiente – IMA e legislação em vigor, mediante a assinatura do Termo de 

Compromisso para Transferência da Licença de Operação e todos aqueles 

que sejam necessários para a transferência formal da Licença Ambiental 

perante o Instituto do Meio Ambiente – IMA; 

XI – Na hipótese do porte do empreendimento enquadrar-se na 

classificação médio ou grande, seguindo critérios da Lei Estadual nº 

10.431/2006, Decreto Estadual nº 7.976/2001, Resoluções e Portarias da 

esfera ambiental, o SAAE obriga-se a obter a Licença de Operação e 

qualquer outra que seja necessária para a operação e manutenção do 

Sistema, bem como o cumprimento de todas as exigências do IMA e 

legislação ambiental; 

XII – Efetuar o pagamento de todas as despesas referentes à energia 

elétrica, bem como responder perante a Concessionária (COELBA – 

Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia) por qualquer assunto 

referente ao Sistema objeto deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre, publique-se, cumpra-se. 

Xique-Xique, Bahia, em 31 de julho de 2014. 

 
ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES 

Prefeito do Município de Xique-Xique 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

959C304E71E52A282C878CA74FED314A

quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Xique Xique



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Xique Xique

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE 

           Praça  Dom  Máximo, 384, Centro - CEP:47400-000. 
CNPJ:13.880.257/0001-27 – TEL:  (74) 3661-1455 FAX: (74) 3661-1279 

1 
Decreto Municipal 

 

              DECRETO NO 112/2014, DE 05 DE AGOSTO DE 2014. 

Declara Situação De Emergência nas Áreas do 

Município afetadas pela seca – COBRADE, 

Conforme IN/MI 01/2012. Seca – 1.4.1.1.0. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela art. 81, inciso XXIX, da Lei 

Orgânica Municipal e pelo Inciso VI do artigo 8º da Lei Federal no 12.608, de 

10 de abril de 2012, e, 

Considerando que o fenômeno da seca vem causando transtornos de 

abastecimento de água as comunidades rurais e da sede deste Município. 

Comprometendo a segurança hídrica da população urbana, pois a grande 

estiagem vem baixando o nível do leito do Rio São Francisco, dificultando o 

acesso da água ao Canal do Guaxinim, onde é feita a captação da água pelo 

o Sistema Autônomo de Água e Esgoto (SAAE). Comprometendo também a 

segurança hídrica da população rural bem como do município nas localidades 

de Carneiro I, Residorão,Volta da Caatinga, Cristalina, Muritiba,Vereda 

I,Vereda II, Angico do Rio Verde, Roçado do Rio Verde, Associação do Gado 

BravoI, Associação do Gado BravoII, Associação do Miradouro I, Associação 

do Miradouro II, Curral Novo ,Associação Estreito II, Fazendas Reunidas 

Lagoa de Itaparica, Alto do Amparo, Nova Utinga, Bom Viver, Bagaço 

Grosso,Nova Vida do Itapicuru, Vacaria, Estreito, Itapicuru, Jacu, Cocos, 

Baixa do Cipó e Juremal. 

Considerando que em decorrência dos seguintes danos; nas culturas de 

sequeiro, feijão, milho, sorgo, mamona e mandioca, também são 

importantes ressaltar as seguintes perdas nas áreas de pastagens, com 

redução significativa de alimentos para o rebanho de nossos Caprinos, 

Ovinos e principalmente de Bovinos. 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

959C304E71E52A282C878CA74FED314A

quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Xique Xique



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Xique Xique

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE 

           Praça  Dom  Máximo, 384, Centro - CEP:47400-000. 
CNPJ:13.880.257/0001-27 – TEL:  (74) 3661-1455 FAX: (74) 3661-1279 

2 
Decreto Municipal 

 

Considerando que o parecer da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, 

relatando a ocorrência deste desastre é favorável à declaração de Situação 

de Emergência. 

D E C R E T A 

Art. 1º. Fica declarada Situação de Emergência nas áreas do município 

contidas no Formulário de Informações do Desastre – FIDE e demais 

documentos anexos a este Decreto, em virtude do desastre classificado e 

codificado como Seca– COBRADE, conforme IN/MI nº 01/2012. 1.4.1.1.0;  

Art. 2º. Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para 

atuarem sob a coordenação da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, nas 

ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e reconstrução.  

Art. 3º. Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de 

resposta ao desastre e realização de campanhas de arrecadação de recursos 

junto à comunidade, com o objetivo de facilitar as ações de assistência à 

população afetada pela seca, sob a coordenação da Coordenadoria de Defesa 

Civil.  

Art. 4º. De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5º da 

Constituição Federal, autoriza-se as autoridades administrativas e os 

agentes de defesa civil, diretamente responsáveis pelas ações de resposta 

aos desastres, em caso de risco iminente, a: 

I – penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar a pronta 

evacuação; 

II – usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, 

assegurada ao proprietário indenização ulterior, se houver dano. 

Parágrafo único: Será responsabilizado o agente da defesa civil ou 

autoridade administrativa que se omitir de suas obrigações, relacionadas 

com a segurança global da população. 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

959C304E71E52A282C878CA74FED314A

quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Xique Xique



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Xique Xique

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE 

           Praça  Dom  Máximo, 384, Centro - CEP:47400-000. 
CNPJ:13.880.257/0001-27 – TEL:  (74) 3661-1455 FAX: (74) 3661-1279 

3 
Decreto Municipal 

 

Art. 5º. De acordo com o estabelecido no Art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365, 

de 21 de junho de 1941, autoriza-se o início de processos de 

desapropriação, por utilidade pública, de propriedades particulares 

comprovadamente localizadas em áreas de risco intensificado de desastre. 

§ 1º. No processo de desapropriação, deverão ser consideradas a 

depreciação e a desvalorização que ocorrem em propriedades localizadas em 

áreas inseguras. 

§ 2º. Sempre que possível essas propriedades serão trocadas por outras 

situadas em áreas seguras, e o processo de desmontagem e de reconstrução 

das edificações, em locais seguros, será apoiado pela comunidade. 

Art. 6º. Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21.06.1993, 

sem prejuízo das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 

101/2000), ficam dispensados de licitação os contratos de aquisição de bens 

necessários às atividades de resposta ao desastre, de prestação de serviços 

e de obras relacionadas com a reabilitação dos cenários dos desastres, 

desde que possam ser concluídas no prazo máximo de cento e oitenta dias 

consecutivos e ininterruptos, contados a partir da caracterização do 

desastre, vedados a prorrogação dos contratos. 

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, Revogam-

se as disposições em contrário, em especial o Decreto Municipal n.º 

108/2014. 

                                                         Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito de Xique-Xique, em 05 de agosto de 2014. 

 

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES 

Prefeito de Xique-Xique 

 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

959C304E71E52A282C878CA74FED314A

quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Xique Xique



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Xique Xique
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 368/2014

O MUNICIPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante legal, 

Sr. Prefeito, torna público que ratificou o procedimento de Dispensa de licitação, com fulcro no 

art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em favor da pessoa jurídica 

MOISES ALMEIDA SANTOS, inscrito(a) no CNPJ sob o nº. 03.507.408/0001-42; consoante à 

proposta comercial apresentada no valor global de R$ 1.555,50 (um mil, quinhentos e 

cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos), cujo objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EM 

CARÁTER DE URGÊNCIA, PARA PREPARO DE LANCHE A SER UTILIZADO NAS AÇÕES 

DESENVOLVIDAS PELO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (ENCONTROS, PALESTRAS E 

RECADASTRAMENTO)..

XIQUE - XIQUE, 02 de Abril de 2014. 

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA

____________________________________________________________________________

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 368/2014

___________________________________________________________________________

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi afixado no 
Mural de Publicação da Prefeitura para

conhecimento Geral.

XIQUE - XIQUE, 02 de Abril de 2014.

VAGNER DURÃES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91A72305EE1571E48C281F1D57EA79A6



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Xique Xique

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 370/2014

O MUNICIPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante legal, 

Sr. Prefeito, torna público que ratificou o procedimento de Dispensa de licitação, com fulcro no 

art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em favor da pessoa física 

ROBERTO CARDOSO DE OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF sob o nº. 782.017.645-87; consoante à 

proposta comercial apresentada no valor global de R$ 688,00 (seiscentos e oitenta e oito 

reais) DE ACORDO COM INFORMAÇÃO DA SECRETARIA, cujo objeto PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO PESSOA FÍSICA ( Sr°. ROBERTO CARDOSO DE OLIVEIRA ), SERVIÇO DE 

REFORMA E MANUTENÇÃO DE CARTEIRAS, MESAS E ARMÁRIOS NA ESCOLA DAMÁSIO 

GONZAGA DE SENNA NO POVOADO DE BOA VISTA..

XIQUE - XIQUE, 09 de Abril de 2014. 

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA

____________________________________________________________________________

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 370/2014

___________________________________________________________________________

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi afixado no 
Mural de Publicação da Prefeitura para

conhecimento Geral.

XIQUE - XIQUE, 09 de Abril de 2014.

VAGNER DURÃES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91A72305EE1571E48C281F1D57EA79A6



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Xique Xique

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N.º 366/2014

O MUNICÍPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante legal, 

Sr. Prefeito, torna público que firmou contrato com pessoa física ROBERTO CARDOSO DE 

OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF n.º 782.017.645-87, no valor global de R$ 688,00 (seiscentos e 

oitenta e oito reais) de acordo com informação da secretaria, cujo objeto é PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO PESSOA FÍSICA ( Sr°. ROBERTO CARDOSO DE OLIVEIRA ), SERVIÇO DE 

REFORMA E MANUTENÇÃO DE CARTEIRAS, MESAS E ARMÁRIOS NA ESCOLA DAMÁSIO 

GONZAGA DE SENNA NO POVOADO DE BOA VISTA., com a duração de 30 dias do 

Contrato, decorrente de procedimento de Dispensa n.º 479 / 2014, conforme o art. 24, inciso II, 

da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993. As despesas decorrentes do presente Contrato 

correrão por conta da seguinte dotação orçamentária - Unidade: 08 - SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA, Projeto/Atividade: 2068 - Gestão de Ações Administrativa da 

Educação, Elemento Despesa: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física, Fonte 

de Recurso: 01 - REC.IMP.TRANSF.IMPOSTOS EDUCAÇÃO -25%, do plano de contas em 

vigor, devendo o presente Edital ser afixado no mural principal desta Prefeitura para 

conhecimento geral.

XIQUE - XIQUE, 09 de Abril de 2014.

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA

__________________________________________________________________

CONTRATO Nº 366/2014

__________________________________________________________________

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi afixado no
Mural de Publicação da Prefeitura para 

conhecimento Geral.

XIQUE - XIQUE, 09 de Abril de 2014.

VAGNER DURÃES

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91A72305EE1571E48C281F1D57EA79A6



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Xique Xique

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91A72305EE1571E48C281F1D57EA79A6



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Xique Xique

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 371/2014

O MUNICIPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante legal, 

Sr. Prefeito, torna público que ratificou o procedimento de Dispensa de licitação, com fulcro no 

art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em favor da pessoa física 

VITORIO NUNES DOS SANTOS, inscrito(a) no CPF sob o nº. 214.897.005-44; consoante à 

proposta comercial apresentada no valor global de R$ 80,00 (oitenta reais) DE ACORDO COM 

INFORMAÇÃO DA SECRETARIA, cujo objeto SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE 

FECHADURAS E CÓPIAS DE CHAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL..

XIQUE - XIQUE, 15 de Abril de 2014. 

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA

____________________________________________________________________________

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 371/2014

___________________________________________________________________________

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi afixado no 
Mural de Publicação da Prefeitura para

conhecimento Geral.

XIQUE - XIQUE, 15 de Abril de 2014.

VAGNER DURÃES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91A72305EE1571E48C281F1D57EA79A6



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Xique Xique

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N.º 367/2014

O MUNICÍPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante legal, Sr. 

Prefeito, torna público que firmou contrato com pessoa física VITORIO NUNES DOS SANTOS, 

inscrito(a) no CPF n.º 214.897.005-44, no valor global de R$ 80,00 (oitenta reais) de acordo com 

informação da secretaria, cujo objeto é SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE FECHADURAS E CÓPIAS 

DE CHAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, com 

a duração de 2 dias do Contrato, decorrente de procedimento de Dispensa n.º 480 / 2014, conforme 

o art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993. As despesas decorrentes do 

presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária - Unidade: 10 -

SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Projeto/Atividade: 2144 -

Administração dos Serviços Técnicos e Administrativos da Secretaria do Trabalho , Elemento 

Despesa: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física, Fonte de Recurso: 00 -

RECURSOS ORDINÁRIOS, do plano de contas em vigor, devendo o presente Edital ser afixado no 

mural principal desta Prefeitura para conhecimento geral.

XIQUE - XIQUE, 15 de Abril de 2014.

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA

__________________________________________________________________

CONTRATO Nº 367/2014

__________________________________________________________________

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi afixado no
Mural de Publicação da Prefeitura para 

conhecimento Geral.

XIQUE - XIQUE, 15 de Abril de 2014.

VAGNER DURÃES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91A72305EE1571E48C281F1D57EA79A6



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Xique Xique

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 372/2014

O MUNICIPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante legal, 

Sr. Prefeito, torna público que ratificou o procedimento de Dispensa de licitação, com fulcro no 

art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em favor da pessoa jurídica 

INSTITUTO DE CARDIOLOGIA DE IRECÊ LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº. 12.444.794/0001-

61; consoante à proposta comercial apresentada no valor global de R$ 420,00 (quatrocentos e 

vinte reais) , cujo objeto PAGAMENTO REFERENTE A CONSULTA COM NEUROLOGISTA 

NO VALOR DE 170,00(CENTO E SETENTA REAIS) E A UM EXAME ESPECIALIZADO DE 

TOMOGRAFIA DE CRANIO NO VALOR DE 250,00(DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) DO 

SENHOR NELSON ROCHA FREITAS PARA UM DIAGNOSTICO MAIS PRECISO DE.

XIQUE - XIQUE,09 de Abril de 2014. 

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA

____________________________________________________________________________

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 372/2014

___________________________________________________________________________

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi afixado no 
Mural de Publicação da Prefeitura para

conhecimento Geral.

XIQUE - XIQUE, 09 de Abril de 2014.

VAGNER DURÃES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91A72305EE1571E48C281F1D57EA79A6



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Xique Xique

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 373/2014

O MUNICIPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante legal, 

Sr. Prefeito, torna público que ratificou o procedimento de Dispensa de licitação, com fulcro no 

art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em favor da pessoa jurídica 

INSTITUTO DE CARDIOLOGIA DE IRECÊ LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº. 12.444.794/0001-

61; consoante à proposta comercial apresentada no valor global de R$ 160,00 (cento e 

sessenta reais), cujo objeto PAGAMENTO REFERENTE A E A UM EXAME ESPECIALIZADO 

DE ECOCARDIOGRAMA NO VALOR DE 160,00(CENTO E SESSENTA REAIS) DO SENHOR 

NELSON ROCHA FREITAS PARA UM DIAGNOSTICO MAIS PRECISO DE SUA 

ENFERMIDADE ..

XIQUE - XIQUE, 09 de Abril de 2014. 

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA

____________________________________________________________________________

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 373/2014

___________________________________________________________________________

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi afixado no 
Mural de Publicação da Prefeitura para

conhecimento Geral.

XIQUE - XIQUE, 09 de Abril de 2014.

VAGNER DURÃES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91A72305EE1571E48C281F1D57EA79A6



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Xique Xique

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 374/2014

O MUNICIPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante legal, 

Sr. Prefeito, torna público que ratificou o procedimento de Dispensa de licitação, com fulcro no 

art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em favor da pessoa jurídica 

VILMA OLIVEIRA RIOS SENA - ME, inscrito(a) no CNPJ sob o nº. 05.925.855/0001-47; 

consoante à proposta comercial apresentada no valor global de R$ 1.360,00 (um mil e 

trezentos e sessenta reais) , cujo objeto PAGAMENTO REFERENTE A MANUTENÇÃO DE 

OXIGÊNIO, DOS AMBULÂNCIAS E DA SAMU. 

XIQUE - XIQUE, 15 de Abril de 2014. 

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA

____________________________________________________________________________

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 374/2014

___________________________________________________________________________

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi afixado no 
Mural de Publicação da Prefeitura para

conhecimento Geral.

XIQUE - XIQUE, 15 de Abril de 2014.

VAGNER DURÃES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91A72305EE1571E48C281F1D57EA79A6



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Xique Xique

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 375/2014

O MUNICIPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante legal, 

Sr. Prefeito, torna público que ratificou o procedimento de Dispensa de licitação, com fulcro no 

art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em favor da pessoa jurídica 

RAIMUNDO F DA SILVA ME, inscrito(a) no CNPJ sob o nº. 17.163.764/0001-09; consoante à 

proposta comercial apresentada no valor global de R$ 2.162,50 (dois mil, cento e sessenta e 

dois reais e cinquenta centavos) , cujo objeto AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS( CARNES E 

FRANGOS ) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE 

(MÉDICOS E DENTISTAS) QUE PRESTAM SERVIÇO AO MUNICÍPIO..

XIQUE - XIQUE, 28 de Abril de 2014. 

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA

____________________________________________________________________________

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 375/2014

___________________________________________________________________________

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi afixado no 
Mural de Publicação da Prefeitura para

conhecimento Geral.

XIQUE - XIQUE, 28 de Abril de 2014.

VAGNER DURÃES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91A72305EE1571E48C281F1D57EA79A6



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Xique Xique

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 376/2014

O MUNICIPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante legal, 

Sr. Prefeito, torna público que ratificou o procedimento de Dispensa de licitação, com fulcro no 

art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em favor da pessoa física 

EDVALDO FERREIRA MARTINS, inscrito(a) no CPF sob o nº. 220.869.275-68; consoante à 

proposta comercial apresentada no valor global de R$ 200,00 (duzentos reais) DE ACORDO 

COM INFORMAÇÃO DA SECRETARIA, cujo objeto SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO DA 

REUNIÃO DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA A SER REALIZADO NO PARQUE 

AQUÁTICO PONTA DAS PEDRAS NO DIA 03/04/2014..

XIQUE - XIQUE, 01 de Abril de 2014. 

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA

____________________________________________________________________________

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 376/2014

___________________________________________________________________________

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi afixado no 
Mural de Publicação da Prefeitura para

conhecimento Geral.

XIQUE - XIQUE, 01 de Abril de 2014.

VAGNER DURÃES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91A72305EE1571E48C281F1D57EA79A6



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Xique Xique

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N.º 368/2014

O MUNICÍPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante legal, Sr. 

Prefeito, torna público que firmou contrato com pessoa física EDVALDO FERREIRA MARTINS, 

inscrito(a) no CPF n.º 220.869.275-68, no valor global de R$ 200,00 (duzentos reais) de acordo com 

informação da secretaria, cujo objeto é SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO DA REUNIÃO DO PROGRAMA 

MINHA CASA MINHA VIDA A SER REALIZADO NO PARQUE AQUÁTICO PONTA DAS PEDRAS 

NO DIA 03/04/2014, com a duração de 2 dias do Contrato, decorrente de procedimento de Dispensa 

n.º 486 / 2014, conforme o art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993. As 

despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária -

Unidade: 10 - SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Projeto/Atividade: 

2178 - Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais - FMAS, Elemento Despesa: 339036 -

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física, Fonte de Recurso: 00 - RECURSOS ORDINÁRIOS, 

do plano de contas em vigor, devendo o presente Edital ser afixado no mural principal desta 

Prefeitura para conhecimento geral.

XIQUE - XIQUE, 01 de Abril de 2014.

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA

__________________________________________________________________

CONTRATO Nº 368/2014

__________________________________________________________________

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi afixado no
Mural de Publicação da Prefeitura para 

conhecimento Geral.

XIQUE - XIQUE, 01 de Abril de 2014.

VAGNER DURÃES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91A72305EE1571E48C281F1D57EA79A6



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Xique Xique

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 377/2014

O MUNICIPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante legal, 

Sr. Prefeito, torna público que ratificou o procedimento de Dispensa de licitação, com fulcro no 

art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em favor da pessoa física 

MARCIO DA SILVA FREITAS, inscrito(a) no CPF sob o nº. 006.438.165-00; consoante à proposta 

comercial apresentada no valor global de R$ 106,00 (cento e seis reais) DE ACORDO COM 

INFORMAÇÃO DA SECRETARIA, cujo objeto :GRAVAÇÃO DE 1 SPOT PARA O MUTI 

RAÇÃO DE PREVENÇÃO DO GLAUCOMA DIA 05 E 06 DE ABRIL SÁBADO DAS 6:00H E 

DOMINGO DAS DAS 06:00H AS 14:OO NO COLÉGIO MUNICIPAL SR: DO BONFIM.

XIQUE - XIQUE, 01 de Abril de 2014. 

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA

____________________________________________________________________________

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 377/2014

___________________________________________________________________________

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi afixado no 
Mural de Publicação da Prefeitura para

conhecimento Geral.

XIQUE - XIQUE, 01 de Abril de 2014.

VAGNER DURÃES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91A72305EE1571E48C281F1D57EA79A6



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Xique Xique

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N.º 369/2014

O MUNICÍPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante legal, Sr. 

Prefeito, torna público que firmou contrato com pessoa física MARCIO DA SILVA FREITAS , inscrito

(a) no CPF n.º 006.438.165-00, no valor global de R$ 106,00 (cento e seis reais) de acordo com 

informação da secretaria, cujo objeto é :GRAVAÇÃO DE 1 SPOT PARA O MUTI RAÇÃO DE 

PREVENÇÃO DO GLAUCOMA DIA 05 E 06 DE ABRIL SÁBADO DAS 6:00H E DOMINGO DAS DAS 

06:00H AS 14:OO NO COLÉGIO MUNICIPAL SR: DO BONFIM, com a duração de 1 dias do 

Contrato, decorrente de procedimento de Dispensa n.º 487 / 2014, conforme o art. 24, inciso II, da 

Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993. As despesas decorrentes do presente Contrato 

correrão por conta da seguinte dotação orçamentária - Unidade: 07 - SECRETARIA DE SAÚDE, 

Projeto/Atividade: 2184 - Promoção e Divulgação de Eventos e Campanhas de Saúde, Elemento 

Despesa: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física, Fonte de Recurso: 02 -

REC.IMPOSTO TRANSF.IMP. - SAÚDE-15%, do plano de contas em vigor, devendo o presente 

Edital ser afixado no mural principal desta Prefeitura para conhecimento geral.

XIQUE - XIQUE, 01 de Abril de 2014.

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA

__________________________________________________________________

CONTRATO Nº 369/2014

__________________________________________________________________

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi afixado no
Mural de Publicação da Prefeitura para 

conhecimento Geral.

XIQUE - XIQUE, 01 de Abril de 2014.

VAGNER DURÃES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91A72305EE1571E48C281F1D57EA79A6



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Xique Xique

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 378/2014

O MUNICIPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante legal, 

Sr. Prefeito, torna público que ratificou o procedimento de Dispensa de licitação, com fulcro no 

art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em favor da pessoa física 

GILBERTO MUNIZ FERREIRA, inscrito(a) no CPF sob o nº. 109.047.785-68; consoante à 

proposta comercial apresentada no valor global de R$ 160,00 (cento e sessenta reais) DE 

ACORDO COM INFORMAÇÃO DA SECRETARIA, cujo objeto SERVIÇO EM CARRO DE 

SOM :DIVULGAÇÃO DO MUTI RAÇÃO DE PREVENÇÃO DO GLAUCOMA DIA 05 E 06 DE 

ABRIL SÁBADO DAS 6:00H E DOMINGO DAS DAS 06:00H AS 14:OO NO COLÉGIO 

MUNICIPAL SR: DO BONFIM..

XIQUE - XIQUE, 04 de Abril de 2014. 

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA

____________________________________________________________________________

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 378/2014

___________________________________________________________________________

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi afixado no 
Mural de Publicação da Prefeitura para

conhecimento Geral.

XIQUE - XIQUE, 04 de Abril de 2014.

VAGNER DURÃES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91A72305EE1571E48C281F1D57EA79A6



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Xique Xique

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N.º 370/2014

O MUNICÍPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante legal, Sr. 

Prefeito, torna público que firmou contrato com pessoa física GILBERTO MUNIZ FERREIRA, inscrito

(a) no CPF n.º 109.047.785-68, no valor global de R$ 160,00 (cento e sessenta reais) de acordo 

com informação da secretaria, cujo objeto é SERVIÇO EM CARRO DE SOM :DIVULGAÇÃO DO 

MUTI RAÇÃO DE PREVENÇÃO DO GLAUCOMA DIA 05 E 06 DE ABRIL SÁBADO DAS 6:00H E 

DOMINGO DAS DAS 06:00H AS 14:OO NO COLÉGIO MUNICIPAL SR: DO BONFIM, com a 

duração de 1 dias do Contrato, decorrente de procedimento de Dispensa n.º 488 / 2014, conforme o 

art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993. As despesas decorrentes do 

presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária - Unidade: 07 -

SECRETARIA DE SAÚDE, Projeto/Atividade: 2184 - Promoção e Divulgação de Eventos e 

Campanhas de Saúde, Elemento Despesa: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física, 

Fonte de Recurso: 02 - REC.IMPOSTO TRANSF.IMP. - SAÚDE-15%, do plano de contas em vigor, 

devendo o presente Edital ser afixado no mural principal desta Prefeitura para conhecimento geral.

XIQUE - XIQUE,04 de Abril de 2014.

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA

__________________________________________________________________

CONTRATO Nº 370/2014

__________________________________________________________________

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi afixado no
Mural de Publicação da Prefeitura para 

conhecimento Geral.

XIQUE - XIQUE, 04 de Abril de 2014.

VAGNER DURÃES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91A72305EE1571E48C281F1D57EA79A6



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Xique Xique

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 380/2014

O MUNICIPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante legal, 

Sr. Prefeito, torna público que ratificou o procedimento de Dispensa de licitação, com fulcro no 

art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em favor da pessoa física 

EDVALDO FERREIRA MARTINS, inscrito(a) no CPF sob o nº. 220.869.275-68; consoante à 

proposta comercial apresentada no valor global de R$ 160,00 (cento e sessenta reais) DE 

ACORDO COM INFORMAÇÃO DA SECRETARIA, cujo objeto SERVIÇO EM CARRO DE 

SOM : DIVULGAÇÃO DE MUTIRÃO DE PREVENÇÃO DO GLAUCOMA DIA 05 E 06 DE 

ABRIL SÁBADO DAS 6:00H E DOMINGO DAS DAS 06:00H AS 14:OO NO COLÉGIO 

MUNICIPAL SR: DO BONFIM. 

XIQUE - XIQUE, 02 de Abril de 2014. 

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA

____________________________________________________________________________

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 380/2014

___________________________________________________________________________

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi afixado no 
Mural de Publicação da Prefeitura para

conhecimento Geral.

XIQUE - XIQUE, 02 de Abril de 2014.

VAGNER DURÃES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91A72305EE1571E48C281F1D57EA79A6



quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Xique Xique

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N.º 371/2014

O MUNICÍPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante legal, Sr. 

Prefeito, torna público que firmou contrato com pessoa física EDVALDO FERREIRA MARTINS, 

inscrito(a) no CPF n.º 220.869.275-68, no valor global de R$ 160,00 (cento e sessenta reais) de 

acordo com informação da secretaria, cujo objeto é SERVIÇO EM CARRO DE SOM : DIVULGAÇÃO 

DE MUTIRÃO DE PREVENÇÃO DO GLAUCOMA DIA 05 E 06 DE ABRIL SÁBADO DAS 6:00H E 

DOMINGO DAS DAS 06:00H AS 14:OO NO COLÉGIO MUNICIPAL SR: DO BONFIM., com a 

duração de 1 dias do Contrato, decorrente de procedimento de Dispensa n.º 490 / 2014, conforme o 

art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993. As despesas decorrentes do 

presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária - Unidade: 07 -

SECRETARIA DE SAÚDE, Projeto/Atividade: 2184 - Promoção e Divulgação de Eventos e 

Campanhas de Saúde, Elemento Despesa: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física, 

Fonte de Recurso: 02 - REC.IMPOSTO TRANSF.IMP. - SAÚDE-15%, do plano de contas em vigor, 

devendo o presente Edital ser afixado no mural principal desta Prefeitura para conhecimento geral.

XIQUE - XIQUE, 02 de Abril de 2014.

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA

__________________________________________________________________

CONTRATO Nº 371/2014

__________________________________________________________________

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi afixado no
Mural de Publicação da Prefeitura para 

conhecimento Geral.

XIQUE - XIQUE, 02 de Abril de 2014.

VAGNER DURÃES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91A72305EE1571E48C281F1D57EA79A6


		2014-08-07T17:30:26-0300




